
140  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.510  Sexta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2023

30) 005840-030/2022-
E; 72) 007771-030/2022-E; 114) 000444-030/2023-

E;
156) 001492-030/2023-

E;
31) 003214-030/2022-

E; 73) 007816-030/2022-E; 115) 000445-030/2023-
E;

157) 001496-030/2023-
E;

32) 003664-030/2022-
E; 74) 007905-030/2022-E; 116) 000446-030/2023-

E;
158) 001689-030/2023-

E;
33) 003919-030/2022-

E; 75) 008099-030/2022-E; 117) 000531-030/2023-
E;

159) 001703-030/2023-
E;

34) 003917-030/2022-
E; 76) 008185-030/2022-E; 118) 000606-030/2023-

E;
160) 002146-030/2023-

E;
35) 005839-030/2022-

E; 77) 008189-030/2022-E; 119) 000600-030/2023-
E;

161) 002065-030/2023-
E;

36) 003834-030/2022-
E; 78) 008269-030/2022-E; 120) 000605-030/2023-

E;
162) 002136-030/2023-

E;
37) 004223-030/2022-

E; 79) 008326-030/2022-E; 121) 000881-030/2023-
E;

163) 002135-030/2023-
E;

38) 004397-030/2022-
E; 80) 008867-030/2022-E; 122) 000873-030/2023-

E;
164) 002386-030/2023-

E;
39) 005329-030/2022-

E; 81) 008618-030/2022-E; 123) 000875-030/2023-
E;

165) 002503-030/2023-
E;

40) 005307-030/2023-E 82) 008617-030/2022-E; 124) 000935-030/2023-
E;

166) 002687-030/2023-
E;

41) 005589-030/2022-
E; 83) 008616-030/2022-E; 125) 000922-030/2023-

E;
167) 002631-030/2023-

E;
42) 007591-030/2021-

E; 84) 008850-030/2022-E; 126) 000926-030/2023-
E;

168) 002734-030/2023-
E.

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 27 de julho de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0578/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo da promotoria de justiça de Breves;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de justiça de Breves;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 8701 e 
9020/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça RODRIGO SILVA VASCONCELOS para 
exercer na promotoria de justiça de Breves, as atribuições do 1º cargo, a 
contar de 21/6/2023, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 02 de agosto de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0579/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de Afuá;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Afuá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 8701 e 
9020/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça MÁRIO CÉSAR NABANTINO ARRAIS 
BRAÚNA para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de 
Afuá, a contar de 26/6/2023, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 02 de agosto de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 974728
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 024/2023-MP/PJ de Aveiro
A Promotoria de Justiça de Aveiro, com fundamento no art.54, VI e §3º 
da Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.Inc.VI da RESOLUÇÃO Nº23-
CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito Civil sob 
SIMP nº 000021-052.2020 que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Aveiro, instalada na Promotoria de Justiça de Itaituba situada na 
Av. Nova de Santana nº 384- Centro, CEP. 68180- 030 - Itaituba – Pará - 
Fone: (93) 3518-2123/3518-3099 e 93- 99513414
PORTARIA nº 024/2023-MP/PJ de Aveiro
Assunto: Instaura Inquérito Civil para apurar ilícito civil apontado no Acórdão 
nº 35.464/2019, proferido pelo TCM, que aplicou penalidade de ressarcimento 
ao erário em face de RANILSON ARAÚJO DO PRADO, no processo de tomada 
de contas nº 100012012-00, em razão da irregularidade de contas do ex-
prefeito referente ao exercício financeiro de 2012. ”
Promotor de Justiça: ITALO COSTA DIAS

Protocolo: 974730

Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 28/2023-MP/1ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE 
ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes 
dos Santos, torna pública a PORTARIA n.º 28/2023-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-
PA, que instaurou Procedimento Administrativo nº 09.2023.00001671-2, 
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público Estadual, na 
Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 28/2023
Data da Instauração: 11/08/2023
Objeto: Apurar possível situação de risco e/ou vulnerabilidade social da 
Sra. M. D. G. M., pessoa idosa com 60 anos de idade, e demais providên-
cias que se fizerem necessárias à salvaguarda dos direitos fundamentais 
envolvidos.

Protocolo: 974679
Extrato da PORTARIA nº 021/2023-MP-3º PJ/MA/PC/HU – bel
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, 
HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna pública a PORTARIA que 
Instaura o Procedimento Administrativo nº 09.2023.00001586-8 na 
Promotoria de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e 
Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36- Anexo I-térreo-
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Instauração: 16/08/2023
Objeto: ausência de iluminação pública em 1 dos 3 postes na Passagem 
Bom Jesus, Vila São Raimundo, nº 4B, bairro Terra Firme, nesta cidade.
Promotor de Justiça: Raimundo de jesus coelho de moraes

Protocolo: 974714
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 29/2023-MP/1ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE 
ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes 
dos Santos, torna pública a PORTARIA n.º 29/2023-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-
PA, que instaurou Procedimento Administrativo nº 09.2023.00001673-4, 
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público Estadual, na 
Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 29/2023
Data da Instauração: 11/08/2023
Objeto: Assegurar ao Sr. A. D. I. B., pessoa idosa com 75 anos de idade, 
usuário do Sistema Único de Saúde (CNS nº 706801201766822), munícipe 
de Belém, a realização da consulta especializada com cirurgião torácico, 
conforme prescrição médica.

Protocolo: 974691
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 30/2023-MP/1ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE 
ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes 
dos Santos, torna pública a PORTARIA n.º 30/2023-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-
PA, que instaurou Procedimento Administrativo nº 09.2023.00001678-9, 
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público Estadual, na 
Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 30/2023
Data da Instauração: 11/08/2023
Objeto: Assegurar ao menor E. G. B., pessoa com deficiência, com 19 anos 
de idade, regularmente matriculado na rede pública estadual de ensino, 
o direito à educação inclusiva, mediante a disponibilização de Transporte 
Escolar, de acordo com sua necessidade.

Protocolo: 974693
Extrato de Procedimento Preparatório nº 031/2023-MP/PJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA 
DE BELÉM, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a instauração do 
Procedimento Preparatório n.º 06.2023.00000296-2, oriundo da Notícia de 
Fato registrada sob o n.° 01.2023.0001844-3, que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e Moralidade 
Administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo Custódio, nº 
36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº 031/2023
Data da Instauração: 11/08/2023
Objeto: apurar possível ocorrência de nepotismo, decorrente da contratação 
de funcionários pela Fundação de Amparo ao Desenvolvimento da Pesquisa - 
FADESP, pessoa jurídica de direito privado, para atuar no âmbito da execução 
de projetos decorrentes da Secretaria da Fazenda do Estado do Pará – SEFA.
Promotoria de Justiça: 5° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 974784
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 31/2023-MP/1ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE 
ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes 
dos Santos, torna pública a PORTARIA n.º 31/2023-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-
PA, que instaurou Procedimento Administrativo nº 09.2023.00001678-9, 
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público Estadual, na 
Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém-PA.


